

و درنگی در راه

۳۲

گزارشی از نشست بزرگداشت انتشار دویست و پنجاهمین شماره مجله رشد معلم

مجله رشد
بهار ۱۳۹۰ شماره هشتم

«و درنگی در راه» عنوان جشن انتشار دویست و پنجاهمین شماره مجله رشد معلم بود که با حضور آقای حمیدرضا حاجی بابایی، وزیر محترم آموزش و پرورش، دکتر

هدف ما از برگزاری این جشن، تشکر از افرادی است که در این مجله همکاری داشته‌اند و پیامی است به دست‌اندرکاران آینده که بدانند تلاش‌هایشان نادیده گرفته نمی‌شود

نمایشگاهی از شماره‌ها و مجلدات رشد معلم طی ۲۹ سال اخیر تشکیل داده بودند و دیوارها نیز با عکس‌های برگزیده رشد که هفته‌ای پیش‌تر جشنواره آن برگزار شده بود، تزیین یافته بود. این مجموعه که نظر مدعوین را در بدو ورود به خود جلب می‌کرد و مورد بازدید وزیر محترم آموزش و پرورش، قبل از ورود به سالن مراسم، نیز قرار گرفت.

از کارهای جالب توجه برگزارکنندگان، اهدای بسته‌ای به مدعوین بود که در ابتدای ورود تقدیم آن‌ها می‌شد. بسته‌ای شامل دو جلد کتاب، یک حلقه سی‌دی، یک شماره از مجله رشد معلم (۲۵۰) و لوحه‌ای شامل عکس‌ها و اسامی هفده تن از «معلمان بزرگ ایران»؛ کسانی چون شهید مطهری، شهید رجایی، شهید باهنر، احمد آرام، جبار باغچه‌بان، رضا روزبه، احمد بیرشک، محمدبهمن بیگی و دکتر علی محمد کاردان و... .

پذیرایی مهمانان نیز در همان محل ورودی انجام می‌شد.

آغاز

مراسم با اندکی تأخیر در ساعت ۴/۱۵ با تلاوت قرآن کریم «امیرحسین فردی» شروع شد. آن‌گاه پس از اجرای سرود جمهوری اسلامی، آقای ناصر نادری، معاون مجلات دفتر که مجری این



غلامعلی حداد عادل، رییس اسبق سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی و ریاست کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی، حجت‌الاسلام دکتر محی‌الدین بهرام محمدیان، معاون وزیر و رییس سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی، آقای محمد ناصری مدیر کل دفتر انتشارات کمک آموزشی، مدیران مسئول و سردبیران پیشین و فعلی رشد معلم و سایر نشریات رشد، و جمعی از شخصیت‌های علمی و فرهنگی کشور، در سالن غدیر کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، در روز دوشنبه ۸۹/۷/۲۴، برگزار شد. آن‌چه می‌خوانید، گزارشی است از این مراسم.

*

سالن غدیر طی چند روز فعالیت عوامل پشتیبانی و خدماتی و با طراحی و برنامه‌ریزی قبلی معاونت پشتیبانی و هنرمندان فنی-هنری، به صورت زیبا و باشکوهی برای مراسم آماده شده بود. در سالن ورودی،



حجت الاسلام و المسلمین دکتر محی الدین بهرام محمدیان

مراسم بود، پشت تریبون قرار گرفت و ضمن عرض خوشامد به مهمانان، برنامه را اعلام کرد. سپس به مدت حدود ۲۰ دقیقه، فیلمی به نمایش در آمد که در آن جمعی از مدیران، مسئولان، سردبیران، نویسندگان و کارشناسان، درباره مجلات رشد، به ویژه رشد معلم سخن می گفتند. پس از آن آقای دکتر محمدیان، ریاست سازمان، در سخنان کوتاهی، به حاضران خیر مقدم گفت: «من بر حسب وظیفه خود لازم می دانستم از تک تک همکاران و دوستانی که مجله را تا امروز به شماره ۲۵۰ رسانده اند، تشکر و قدردانی کنم.» آقای محمدیان گفت: «من مجلات رشد را در سال های قبل می خواندم، ولی از زمانی که مسئولیت سازمان را بر عهده گرفتیم، با دقت ورق می زنم و بر بعضی نوشته ها حاشیه هم می نویسم... و می دانم که هیچ کشوری در دستگاه تعلیم و تربیت خود چنین مجلاتی برای معلمان و دانش آموزان منتشر نمی کند.» سپس اضافه کرد: «هدف ما از برگزاری این جشن، تشکر از افرادی است که

در این مجله همکاری داشته اند و پیامی است به دست اندر کاران آینده که بدانند تلاش هایشان نادیده گرفته نمی شود.»
آقای محمد ناصری، مدیر کل دفتر انتشارات کمک آموزشی و مدیر مسئول مجلات رشد نیز به مقام عالی وزارت، دکتر حداد عادل و دگر مدعوین، خوشامد گفت و از این که انتشار دویست و پنجاهمین مجله رشد معلم - از میان ۳۱ عنوان رشد - سبب تشکیل این مراسم شده است، اظهار رضایت کرد. او در گوشه ای از یادداشتی که قرائت کرد، آورده بود:

این همه اشارات نغز انبیا و سخنان حکیمانۀ اندیشمندان در وصف معلم، تأکیدی است بر این مهم که معلمی از هر نوع که باشد - از جمله نوع رسانه ای آن - شأن و جایگاه ویژه ای نزد حضرت باری تعالی و مردمان فرهیخته دارد. فرقی هم نمی کند که این معلم رسانه ای را رشد معلم بنامیم یا رشد آموزش ابتدایی، یا رشد تکنولوژی. هر رسانه ای که می کوشد عصای دست و پشتیبان معلمان در مسیر پر فراز و نشیب تعلیم و تربیت باشد، در خور تکریم و ستایش است. گرچه امروز بهانه ما برای این دست افشانی معنوی «رشد معلم» است. و اما شایسته است در این مجال کوتاه از همه مدیران مسئول، سردبیران، نویسندگان، هنرمندان، مدیران داخلی، طراحان، ویراستاران و سایر پدیدآورندگان که با قریب به سی سال تلاش مخلصانه، هم چون «حکایت سیمرغ» عطار نیشابوری، در شکل گیری موجودیت معنوی رشد معلم نقش داشته اند، تقدیر و تشکر نمایم.
پس از سخنان آقای ناصری، مجری مراسم حاضران را به تماشای فیلم کوتاه (تیزر) از تاریخچه مجلات رشد دعوت کرد. پس از فیلم نیز از مقام عالی وزارت، آقای حاجی بابایی، دعوت نمود تا سخن رانی خود را آغاز کند.

گر بخواهیم اهداف مجلات رشد را که قطعاً تا امروز منشأ خدمات بسیار بالایی بوده است روشن کنیم، باید این اهداف را متناسب با نیازهای جامعه ببینیم

در ادامه نیز به اهداف مجلات رشد پرداخت: «اگر بخواهیم اهداف مجلات رشد را که قطعاً تا امروز منشأ خدمات بسیار بالایی بوده است روشن کنیم، باید این اهداف را متناسب با نیازهای جامعه ببینیم». براساس همین سخنان، وزیر آموزش و پرورش ادامه داد: «مجلات رشد ۱۵ سال پیش، برای نیازهای مردم همان ۱۵ سال قبل بود... و... یکی از ویژگی‌های مجلات رشد این است که مطابق با ویژگی‌های روز باشد.»

معلم رشد یافته

وزیر آموزش و پرورش به بیان جایگاه معلم نیز پرداخت و گفت: ما باید به جایگاه «معلم» به عنوان رکن مهم تعلیم و تربیت توجه کنیم، تا این جایگاه، به هر میزان که بتواند، ارتقا پیدا کند. البته این ارتقا، شرایطی را می‌طلبد؛ از جمله: مهارت‌های معلمی، منزلت علمی معلم، آگاه بودن او به زمان و جامعه خود و جامعه جهانی... اگر این شرایط ایجاد شود، معلم جایگاه مناسب خود را پیدا خواهد کرد و ما «معلم رشد یافته» خواهیم داشت. در پایان سخنان خود وزیر محترم آموزش و پرورش خطاب به حاضران گفت: «با وجود عزیزی چون شما و دیگر صاحب‌نظران، بتوانیم در این زمینه قدم‌های مؤثری برداریم.»



دکتر حاجی بابایی

سخنان وزیر

آقای حاجی بابایی وزیر محترم آموزش و پرورش، سخنان خود را با این جملات آغاز کرد: «برای بنده توفیقی است که در این جشن از نزدیک با دوستانی که در طول سالیان دراز در مجلات رشد فعال بوده‌اند، هم‌نشین باشم و سخنانشان را بشنوم». ایشان سپس وارد بحث «معلم» شد و گفت: «بحث معلم را اولین بار خداوند تبارک و تعالی در ذهن بشر ایجاد کرده است». آن‌گاه به کلمه‌ی «رشد» اشاره کرد و مفاهیم «انسان رشید» و «انسان خوب» را مورد بررسی قرار داد و سؤال کرد: «ویژگی یک انسان خوب چیست؟» آقای حاجی بابایی خود به این سؤال پاسخ داد: «انسانی که بتواند در جامعه زندگی کند، دارای شرایط مناسب خانوادگی باشد، و از نظر فردی دارای شرایط ویژه یک انسان مقبول اجتماعی و مقبول قرآنی باشد.»



دکتر حداد عادل



جعفر ربانی

سخنان سردبیر

با پایان یافتن سخنان آقای حاجی بابایی و پخش تیزر مجلات رشد، نوبت به سخنرانی دکتر حداد عادل رسید که زنگ تلفن همراه، ایشان را برای فقط چند دقیقه به بیرون از مجلس برد. در این زمان، مجری مراسم از سردبیر مجله رشد معلم دعوت کرد تا سخنانش را هم اکنون و در این فاصله ایراد کند. جعفر ربانی نیز پذیرفت و با بیان این که البته قصد سخنرانی ندارد، پس از خوشامدگویی به حاضران گفت: «**ودرنگی در راه** را باید به این معنا گرفت که پس از ۲۸ سال انتشار مجله رشد، در ادامه دادن به این راه باید تأملی داشته باشیم؛ ولذا به نظر من، ما باید ورای این تعریف و تمجیدها که از خودمان می‌کنیم، مراقب باشیم مجله دچار رکود و سکون نشود». وی آن‌گاه سه موضوع مهم را، فقط عنوان کرد تا دغدغه‌های خود را نسبت به وضعیت امروز مجله نشان داده باشد:

۱. بحث کیفیت بخشی به مجلات رشد و رشد معلم که از چند سال پیش مطرح شده، باید با قوت بیشتر و بهتری دنبال شود؛ چرا که خوشبختانه مجلات رشد از نظر کمیت و شمارگان در وضع مطلوبی قرار دارد.
۲. استنباط من این است که گرایش معلمان ما به «نوشتن» نسبت به گذشته کم شده است و ما امروز مقالات کمتری دریافت می‌کنیم. لذا از معلمان عزیز و اهل قلم می‌خواهیم که بیشتر بنویسند و به هم ما بیشتر کمک کنند.
۳. ما هنوز در تعامل با معلمان خودمان، دچار ضعف‌هایی هستیم و زبان مفاهمه‌مان فقیر است. باید کاری کنیم که معلمان فرهیخته، باسواد، اندیشمند، مطلع و با بصیرت، بیشتر به سوی مجلات رشد و از جمله رشد معلم تمایل پیدا کنند.



به پایان آمد این مجلس....

پایان بخش مراسم، اهدای لوح تقدیر و لوح زرین ممه‌ور به «دفتر انتشارات کمک آموزشی»، به مدیران مسئول و سردبیران اسبق، سابق و فعلی به اسامی زیر بود:

مدیران مسئول: مصطفی رحماندوست، محسن چینی فروشان، جعفر ربانی (سردبیر کنونی)، سید محسن گلدان ساز و علیرضا حاجیان زاده.

سردبیران: دکتر محسن خلیجی، دکتر محمود گلزاری، جواد محقق، دکتر حسین اسکندری، حجت الاسلام بهمن اکبری و دکتر محرم آقا زاده.

بانگ اذان مغرب در فضا طنین انداز شده بود که مراسم به پایان رسید.

سخنان دکتر حداد عادل

دکتر حداد عادل سخنان خود را با تبریک به مناسبت دویست و پنجاهمین شماره رشد معلم شروع کرد و گفت: «امروز برای ما اعضای خانواده رشد روز مبارکی است. انتشار ۲۵۰ شماره از یک مجله که سالانه ۸ شماره بیشتر منتشر نمی‌شود، یک برکت و یک پدیده مبارک است.»

وی سپس به بیان این که ما دو نوع آموزش ضمن خدمت داریم، رسمی و غیر رسمی، به تبیین اثر مجلات رشد بزرگسال برای آموزش‌های ضمن خدمت پرداخت.

نظر به این که سخنرانی دکتر حداد با سخنان ایشان در گفت‌وگوی با مجله که در صفحات قبل خواندید، تا حدی این همانی و هم‌پوشانی داشت، در ادامه به نقل چند جمله از سخنان ایشان بسنده می‌کنیم.

■ دنیای تعلیم و تربیت دنیای تحول است و آموزش و پرورش عرصه ابتکار است.

■ معلمان موفق، «هنرمند» هستند و هنرشان مخصوص به خودشان است.

■ دریای بی‌پایان ابتکار در معلمی پایان نمی‌پذیرد.

■ ما می‌توانیم از تجربه‌های معلمان موفق برای اعتلای سطح معلمی، از «رشد معلم» استفاده کنیم.

■ معلم قبل از این که بخواهد کسی را با ریاضی و جغرافی و... آشنا کند، باید به او به عنوان یک انسان، «معنای زندگی» را بیاموزد و این محتاج فرهنگ است.

■ ما می‌توانیم تجربه موفق تداوم یافته این سی و دو سال - انتشار مجلات رشد - را به کشورهای اسلامی و منطقه و جهان عرضه کنیم.